הועדה לשינוי מעמד הספרייה הלאומית

דין וחשבון

ירושלים

שבט תשס"ד — פברואר 2004

חברי הועדה לשינוי מעמד הספרייה הלאומית:

יצחק זמיר (יו"ר), דוד בלומברג, יוסף הקר, משה ויגדור,
משה זכאי, עמוס חורב, צבי יוכמן, דוד מילגרם,
יורם צפירי, חיים הלפרין (משקיף), אליהו הורביץ (מרכז)

דפוס גרפית בע"מ, ירושלים

תוכן העניינים

חלק ראשון: תמצית הדו"ח

7 תמצית הדו"ח
--- -----------------------

בהתאם לכך, הוועדה שקלה בכל עניין את עמדתה של ועדת הבדיקה הבינלאומית והתייחסה אליה בכובד ראש. התייחסות להמלצות של ועדת הבדיקה הבינלאומית תובא בהמשך לפי העניין והצורך.

הוועדה לשינוי מעמד הספריה הלאומית נתבקשה גם להתחשב במסמך ההבנות שבין נשיא האוניברסיטה העברית בירושלים לבין מנהל יד הנדיב מיום א' בניסן תשס"ב (14 במרץ 2002). במסמך זה הצהירו האוניברסיטה העברית ויד הנדיב כי הם מחוייבים לחידוש פניו של בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי ולתאגודו כגוף עצמאי בלתי תלוי וכי, בהתאם, הם מתחייבים לקיים את המלצות הוועדה לשינוי מעמד הספריה הלאומית, כפוף לתנאים אחדים מצד האוניברסיטה העברית בנוגע לעובדי הספריה, השאלת אוספים על ידי האוניברסיטה, מבנה התאגיד וענייני תשתיות ותקציב.

8. מהו המעמד המשפטי של בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי במסגרת האוניברסיטה העברית בירושלים? האוניברסיטה העברית בירושלים התאגדה בשנת 1925 על פי חוק האגודות העותמני משנת 1909, ועדיין היא מאוגדת על פי חוק זה. נוסף לכך, האוניברסיטה העברית היא מוסד מוכר להשכלה גבוהה על פי חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, ומכאן שהיא תאגיד גם לפי חוק זה. בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי הוא, מאז ומתמיד, חלק בלתי-נפרד מן האוניברסיטה העברית. בפועל הוא מהווה יחידה (מעין מחלקה) של האוניברסיטה. אין הוא תאגיד נפרד ואין לו אישיות משפטית נפרדת. להבדיל מפקולטה או בית ספר במסגרת האוניברסיטה, אף אין לו תקנון, וגם לא מועצה.

ראשית, דיני המדינה מקנים לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי מעמד מיוחד, שאינו מוקנה לשום ספריה ציבורית אחרת. פקודת העיתונות משנת 1930 מטילה בסעיף 8 חובה על כל עורך של כל עיתון למסור שני העתקים של כל עיתון, מיד עם הופעתו, לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, ומי שאינו מקיים

חובה זאת עובר עבירה וצפוי לקנס. נוסף לכך, חוק הספרים (חובת מסירה וציון הפרטים), התשס"א-2000, חוזר וקובע בסעיף 2 (א) לאמור: "מכל ספר ומכל עיתון היוצא לאור בישראל, יימסרו בלא תמורה, שני עותקים, שלמים ותקינים, כפי שהוצעו לציבור, לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי." העברייין, דינו קנס. כמו כן, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי מוזכר בהקשרים שונים בחוקים ותקנות שונים: חוק הארכיונים, התשט"ו-1955, סעיף 3 (בו נקבע כי במועצת הארכיונים העליונה ישתתף, בין היתר, בא כוח "הספרייה הלאומית"); תקנות הארכיונים (תנאים לאישור ארכיונים ציבוריים והסדרים לניהולם), התשי"ח-1957, תקנה 2 (בה נקבע כי בוועדה המוקמת לפי תקנות אלה ישתתף גם חבר אחד שיתמנה על ידי בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי); תקנות חופש המידע, התשנ"ט-1999, תקנה 2 (בה נקבע כי הממשלה תפיץ מידי שנה את רשימת הרשויות הציבוריות למוסדות מסוימים, ובהם גם בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי), ותקנה 8 (בה נקבע כי רשות ציבורית, שחובתה להכין דין וחשבון שנתי, תשלח עותקים של דין וחשבון זה, בין השאר, לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי).

לפיכך פנתה הוועדה לברור, מבין צורות התאגוד הקיימות במשפט הפרטי, את צורת התאגוד המתאימה ביותר לספרייה לאומית.

23. מבחינה מעשית קיימות במשפט הפרטי שתי צורות אפשריות לתאגוד הספרייה הלאומית: האחת – עמותה לפי חוק העמותות, התש"ם-1980; השנייה – חברה לפי חוק החברות, התשנ"ט-1999. השוואה של הדינים המסדירים עמותה מצד אחד וחברה מצד שני, וכן השוואה של הפרקטיקה לגבי שתי צורות אלה של תאגוד, מעלה כי הצורה של חברה עדיפה לצורך הקמת הספרייה הלאומית. בין היתר, חוק החברות הוא חוק מפורט, המגבש ניסיון עשיר, ועל בסיס החוק התפתחה מערכת עניפה של הלכות, וכתוצאה ניתן לנהל חברה ברמה גבוהה של בטחון מצד אחד וגמישות מצד שני.

גם אין די בכך, לצורך זה, שתקנון הספרייה הלאומית יגדיר אותה כספרייה לאומית. לצורך זה נדרש חוק. ראו, לצורך השוואה, חוק שנותן הכרה למעמד מיוחד של מוסד אשר הוקם שלא על ידי חוק: חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג-1952.

ב. על מנת שהספרייה הלאומית תוכל לשמש כגורם מתאם ומנחה בתחום הספרנות לספריות ציבוריות ואוניברסיטאיות בישראל, כפי שמקובל בספריות לאומיות במדינות אחרות, יש צורך שמעמד זה יוקנה לספרייה הלאומית בחוק.

ג. קיימים כיום חיקוקים שונים המתייחסים אל בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. במיוחד יש לציין את חוק הספרים (חובת מסירה וציון פרטים), התשס"א-2000, הקובע בסעיף 2 (א) כי "מכל ספר ומכל עיתון היוצאים לאור בישראל יינתנו בלא תמורה, שני עותקים, שלמים ותקינים, כפי שהוצעו לציבור, לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי." ראו רשימה של חיקוקים אלה לעיל סעיף 9. יהיה צורך בחוק שיקבע כי הספרייה הלאומית תבוא במקום בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי בכל אחד מחיקוקים אלה.

ד. קיים ספק בשאלה אם חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, יאפשר למועצה זאת לתת תמיכה כספית לספרייה הלאומית במתכונת הניתנת כיום, באמצעות האוניברסיטה העברית, לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. לפיכך נראה כי יהיה צורך להסדיר את עניין המימון הממלכתי לספרייה הלאומית בחוק.

ה. נראה שיהיה צורך לקבוע בחוק הוראות שיבטיחו את הספרייה הלאומית מפני מעורבות של הממשלה במינויים ובניהול של הספרייה הלאומית.

האוצרות שמורים בבניין לידי דייוויס במחסן מוגן ובאגף ארכיונים מוגנים.

הוועדה לשינוי מעמד הספרייה הלאומית סבורה כי האוצרות, אף כי הם נמצאים רובם ככולם בבעלות האוניברסיטה העברית, הם בגדר נכסים לאומיים. יתירה מזאת, הפריטים שנוצרו לפני שנת 1700 מוגדרים כעתיקות על ידי חוק העתיקות,

התשל"ח-1978, והם מוגנים על ידי חוק זה. הוועדה סבורה כי לא ייתכן שתוקם ספרייה לאומית בלי שהאוצרות יהיו בידיה של הספרייה לצורך שמירה ושימור, למטרת עיון מבוקר על ידי חוקרים, ובמיוחד לצורך תצוגה לציבור הרחב.

האוניברסיטה העברית מכירה בצורך זה והיא מוכנה להעביר את האוצרות לרשות הספרייה הלאומית.

- הספריה הלאומית כפי שנקבעו בחוק זה ובתקנון הספריה הלאומית.
- העברת זכויות וחובות 5. (א) כל זכות שניתנה בחיקוק לבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי תהיה נתונה לספריה הלאומית.
- (ב) כל חובה שהוטלה בחיקוק כלפי בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי תהיה מוטלת כלפי הספריה הלאומית.
- אי־תחולת חיקוקים 6. (א) חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה – 1975, וכל הוראה בחיקוק החלה על חברה ממשלתית או על חברה מעורבת לא יחולו על הספריה הלאומית.
- (ב) הספריה הלאומית לא תיחשב חברה ממשלתית או חברה מעורבת או תאגיד שהממשלה משתתפת בהנהלתו לעניין כל דין ולכל דבר ועניין.
- תיקון חוק המועצה להשכלה גבוהה 7. בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח–1958, בסעיף 17 –
- (א) בכותרת הסעיף אחרי המילים "תקציבי המוסדות" יבוא "והספריה הלאומית";
- (ב) בסופו יבוא "ובתקציב הספריה הלאומית כמשמעותו בחוק הספריה הלאומית".
- הערות: 1. הוראות נוספות עשויות להסדיר פרטים נוספים בנוגע לחברי המועצה הנזכרת בסעיף 4 לחוק, כגון, תקופת הכהונה, פקיעת הכהונה וכדומה.
2.